vel spinulis retrò, vel sericis funiculis antè, ne decidat. Firmato velo super humeros Celebrantis, ipse medius inter Ministros ascendit usque ad superiorem gradum Altaris, supra quem remanet genuflexus cum Subdiacono, Diaconus verò accedit usque ad Altare; ubi facta genuflexione, accipit Ostensorium ambabus manibus; & vertens se, ut sit ad *Ite missa est*, tenens illud, imagine Crucifixi, quæ est in Hostia, ad se versa, illud tradit Celebranti eodem modo; ita ut in tota Processione prædicta imago, non respiciat Celebrantem, sed viam, quam habet ante se. Tradit autem illud Diaconus stans; & Celebrans illud recipit genuflexus manibus velo coopertis. Statim verò ac ipse Diaconus in manibus Celebrantis Tabernaculum gestatorium posuit, in eodem loco, in quo est, genuflexit, & Sanctissimum Sacramentum adorat; ac statim accedens ad dexteram Celebrantis, accipit genuflexus partem anteriorem pluvialis, quam elevat; Subdiaconus verò idem facit ex altera parte à sinistris. Tum Celebrans cum ipsis Ministris surgit, & ascendit supra planum ultimi gradus, seu suppedanæi, ubi & ibi erectus simul cum præfatis Ministris convertit se ad Populam; & tunc, & non priùs, Cantores adhuc genuflexi, intonant Hymnum *Pange lingua*.

IV. Tum ordinatur Processio intra Ecclesiam, incipiendo regulariter à parte Evangelii, & progrediendo versùs partem Epistolæ, si loci situs sic patitur; in qua præcedit omnes Clericus cotta indutus, Crucem deferens medius inter Cerofratos, deinde Confratres, si adsint, postea Clerici, &c. servantes debitum ordinem, ita ut digniores sint propinquiores baldacchino, cum candelis, aut facibus accensis, quas qui à dexteris sunt, deferunt dextera; qui à sinistris, sinistra (ut innuitur supra) altera librum Ritualem; vel si non librum te-

neant, alteram infra pectus admodum habeant; & in omnibus servant uniformitatem.

Ceremoniarius, qui dirigere debet Processionem, nullum locum certum habere potest, nec candelam deferre; sed omnibus debet providere modestè, ut debito modo, ordine, & ea, qua par est reverentia, fiant. Post Clericos omnes, ubi omnino, ut diximus supra, cotta, sed sine stolis parati, debent deferre intortuata, post quos veniunt duo Thuriferarii, moventes thuribula, prout dicemus, agentes de Ceremoniis, & Ritibus servandis in Feria 5. in Cæna Domini, & de Processione facienda in Festo SS. Corporis Christi. Faciendo hanc Processionem, dum transiret ante Altare, in quo forè est Tabernaculum Sacramenti, non fit genuflexio, quia ipse deferretur, & omnes sunt in actu Sacramenti servitio, & adoratione; nulla opus non est, ut naviculæ cum incendio deferantur, nisi Ecclesiæ sint spatiosæ, ac majoribus: quia tunc deferri debent, ut imponatur thus in thuribus quando quaerit.

Aliquando hæc Processio fit etiam extra atrium, vel plateam ipsius Ecclesiæ, quod approbatur à supra exposita instructione §. 14. præsertim quando Ecclesiæ est angusta, & talis est consuetudo. In hujusmodi Processione Clerici non deferunt parvamenta, videlicet pluvialia, planetas, & dalmaticas, sicut fit in Processione Festi Corporis Christi.

V. Post reditum Processionis ad Altare, in quo est exponendum Sanctissimum Sacramentum, servantur omnia ea, quæ prescribuntur num. 16. & seqq. supra exposita instructionis: solumque additur, quod si opus sit scabellum ante Altare, ponatur præ Diacono; ut facilius reponere possit SS. Sa-

cramentum in majori Tabernaculo, vel in loco eminenti parato decentissimo ornatu (sive Reliquiis tamen, vel statuis Sancto- rum, ut prescribit instructio num. 11.) manentibus interim Celebrante, & aliis Ministris genuflexis.

Postquam verò repositum fuerit SS. Sacramentum, & redierit Diaconus ad locum suum, Cantores intonant cum debita pausa *¶ Tantum ergo*; & ad illa verba *Genitori*, *Genitrici*, Diacono ministrante naviculam semper sine osculis, Celebrans sine Benedictione, stans in medio, cavendo tamen,

De Ritu Missæ Sollemnis coram SS. Sacramento.

VI. Gavant pag. 143. col. 1. n. 5. *In ingressu Celebrantis, & Ministrorum ad Altare, &c.* Quamvis ex antiquorum documentis optimè moneamur (ut advertit Gavantus *hic num. 1.*) ut abstinemus à Missa celebranda coram SS. Sacramento; nihilominus, iusta interveniente causa, puta infra Octavam Corporis Christi, & in fine publicæ Orationis quadraginta Horarum, certum est talem Missam coram SS. Sacramento exposito posse, & celebrari debere. Postquam igitur exposuimus in §§ antecedentibus omnia ea, quæ servari debent in Missa, quæ celebratur, antequam exponatur SS. Sacramentum; nunc breviter trademus omnia ea, quæ servanda sunt in Missa, quæ celebratur pro repositione ejusdem SS. Sacramenti expositi pro Oratione quadraginta Horarum: unde colligenda erunt omnia, quæ servari debent in Missa Sollemni, celebrata coram SS. Sacramento in suo Tabernaculo reposito. Omnis igitur iis, quæ sunt communia cuicumque Missæ Sollemni, solum hic colliguntur ea, quæ sunt peculiaria pro hac Missa: & primò in hac Missa Sollemni Ministri non oculantur neque ma-

ne terga vertat Sacramento, ponit juxta morem thus in thuribulum, quo deinde à Diacono sibi porrecto, triplici ductu incensat SS. Sacramentum, factis debitis profundis inclinationibus, ante, & post dictam incensationem. Denique terminato toto Hymno, recitentur preces juxta dispositionem, quæ habetur in supradicta instructione.

Hicce omnibus ita peractis, Celebrans genuflexus orabit per brevem moram, ac deinde surgente Celebrante, surgent omnes; & facta genuflexione utroque genu, recedent in Sacristiam debito ordine.

nus, neque quidquam aliud, quod tradunt Celebranti: videatur tamen exceptio posita infra sub num. 11.

Celebrans, & Ministri in ingressu ad Presbyterium, seu Cappellam, in qua est expositum SS. Sacramentum, statim omnes caput denudare debent, & birreta Ceremoniariorum tradere; & cum ad Altare pervenerint, ante illius infimum gradum flectunt omnes utrumque genu omnino in plano, & etiam caput profundè inclinant; quod solum fit, cum primò ad Altare accedunt, & in fine, ut suo loco dicemus, nam in processu deinde Missæ flectunt tantum unico genu; Gavantus *hoc num. 5.* Corsetus *tract. 1. part. 1. cap. 17. num. 2.* à Portu *cap. 8. de Miss. Sollemn. coram Venerabili exposito. Billus lit. M. num. 222. §. 1.* Castaldus *lib. 3. sect. 10. cap. 3. num. 1.* & id fit, ut facilius, & commodius surgant: & advertendum, quòd faciendo genuflexionem unico genu, non debent caput inclinare, ut multi gratis faciunt, sufficit enim genuflexio. Billus *suprà.*

VII Gavant pag. 143. col. 2. n. 6. *Incensatio*
Ecc 3 *Alta*

Altaris, &c.) Facta Confessione absque ulla genuflexione, ascendunt ad Altare, ubi deinceps unicum genu flectunt, & Celebrans dicit *Oramus te Domine, &c.* ut aliis. Terminata per Celebrantem Oratione *Oramus te Domine, &c.* imponit incensum in thuribulum de more (& advertat, quod in hac incensi impositione, non debet stare in medio Altaris, sed aliquantulum versus cornu Evangelii, facie versa ad cornu Epistolæ; quod semper observare debet, cum imponit incensum in thuribulum ad Altare, ubi est expositum Venerabile; Bauldry part. 2. cap. 9. art. 3. num. 3. Bissus supra, à Portu supra, num. 3.) Diacono aliquantulum inclinato, ministrante naviculam acceptam à Thuriferario; qui genuflexus, vel stans ob commoditatem Celebrantis, sustentat thuribulum juxta morem; & à Celebrante benedicitur incensum, quia thurificandum est præter Sacramentum etiam Altare, & ipsemet Celebrans: Ceremon. Episc. lib. 1. cap. 23. §. 19. Gavantus num. 6. Bauldry part. 2. cap. 9. art. 3. n. 3. Diaconus autem nunquam osculatur, neque manum Celebrantis, neque cochlear, neque thuribulum, quando illud Celebranti porrigit. Cerem. Episc. lib. 2. cap. 23. §. 11. & cap. 33. §. 19. Mox benedicto, ut supra, incenso, & recedente Thuriferario ad locum suum consuetum cum debita genuflexione, Celebrans cum Ministris Sacris sine ulla genuflexione descendit ad secundum gradum Altaris, cavens ne terga vertat SS. Sacramento; Bauldry part. 2. cap. 9. num. 3. Bissus supra, ubi genuflexus super suppedaneum, & medius inter Ministros Sacros, ibidem pariter genuflexos, thuribulum accipit à Diacono sine osculis; & statim præmissa cum Ministris profunda inclinatione, incensat SS. Sacramentum triplici ductu, motu gravi, interposita brevi morula inter unumquemque ductum; & eo tempore Ministri Sacri aliquantulum elevent posteriorem partem planctæ Cele-

brantis; Bissus supra, & à Portu supra, inter omnibus circumstantibus manentibus genuflexis. Bissus supra, Bauldry part. 2. cap. 9. num. 3. à Portu supra.

Non possumus adhzrere Gavanto, qui supra tradit, quod incensatur Sacramentum pro Cruce, quæ adesse non debet, nam juxta Decretum emanatum die 4. Maji 1707. in una Senatorum, & datum in nostro Indice sub num. 604 -- Super Altare, in quo SS. Sacramentum est expositum, non est omittenda Crucis cum imagine Crucifixi collocatio -- Quod decretum, ut citamus, & latius exposuimus in nostris Observationibus ad Commentaria Gavanti super titulo XX. prime partis de preparatione Altaris, & ornamentorum ejus, intelligendum est, dum Missa celebratur coram SS. Sacramento. Parva igitur Crux collocanda debet in Altari, dum Missa celebratur etiam coram Venerabili exposito; omittitur verò Crucis incensatio, quia incensatur loco illius SS. Sacramentum: incensatur enim originali, non est cur incensatur eisdem imago, & figura. Solum in Festivitate majoris hebdomadæ, seu in die Parasceves, post incensatum Sacramentum incensatur etiam Crux, ut suo loco dicemus, quia tali die Ecclesia speciali cultu Crucis Christi Domini veneratur: & equidem omnes, nemine excepto, anteam transientes genuflectunt.

Advertendum etiam occurrit, quod debet Celebrans genuflexus super suppedaneum, ut supra, incensare debet Sacramentum, juxta praxim, & usum Basilicarum aliarum Urbis, quæ Mater est, & Augusta Ecclesiarum omnium, & ut eorum præscribunt Gavantus, Löhner part. 2. tit. 8. num. 3. Tonellius lib. 3. cap. 2. §. 1. num. 9. Bauldry part. 2. cap. 9. num. 3. Bissus, Hippolytus à Portu supra; nihilominus præfatus Ritus videtur contrarius Ceremoniæ Episc.

Episc. lib. 2. cap. 33. §. 16. unde est, aliquos in ea versari sententia, quæ docet, Celebrantem debere descendere, & super infirmum gradum genuflexum debere thurificare SS. Sacramentum: sed de hoc ex professo tractabimus, cum agemus de Festo SS. Corporis Christi.

Incesato Sacramento, & facta tam à Celebrante, quam à Ministris profunda inclinatione, Celebrans, & omnes Ministri surgant: ac mox Celebrans habens præ manibus thuribulum: cum Ministris Sacris ad Altare accedit; ubi facta genuflexione ab omnibus unico genu, ipse Celebrans incensat Altare more solito. Bissus *supr.* §. 3. Observent autem Celebrans, & Ministri Sacri, ut dum accedunt, vel recedant à medio Altaris, siue per ipsum transeunt, semper unicum genu flectant; & solus Celebrans genuflectendo, extremitates manuum ponat super Altare, ut facilius surgat. Bissus *suprà.*

VIII. Gavant. pag. 143. col. 2. num. 7. *Cum incensandus est Celebrans, &c.* Completa incensatione Altaris, & reddito in cornu Epistolæ thuribulo Diacono, à Celebrante (qui Diaconus illud recipit sine osculis ob reverentiam Sacramenti) Celebrans descendit in planum per gradus laterales cornu Epistolæ, ubi, scilicet in plano, convertitur se ad Populum, advertens, ne terga vertat Sacramento; ideoque dum se vertit, respicit cornu Evangelii; & ibi in plano incensatur triplici ductu à Diacono stante contra ipsum, id est vertente terga Populo; qui Diaconus inclinat se profunde Celebranti, ante, & post incensationem. Gavantus *loc. num. 7. Angel. part. 2. cap. 17. §. Celebrans, Lohner supr. Bauldry part. 2. cap. 9. num. 4.* Subdiaconus verò se interim collocabit à sinistris Diaconi, vertendo priter terga Populo; Ceremoniarum, ac Thuriferarius, consistent in locis constitutis: A Portu *supr.* §. Per alia incensatione: hoc erit quo-

que observandum in altera incensatione ad Offertorium; & ibidem lavabit manus, ut optime notat Gavantus.

IX. Gavant. pag. 143. col. 2. n. 8. *Accedens ad medium Altaris, &c.* Cum accedit Celebrans ad medium Altaris, vel recedit à medio illius, & antequàm se convertat ad Populum, tunc flectet unicum genu; quod etiam Ministri facient, quando recedunt, aut accedunt ad medium Altaris; aliàs verò, si non moventur, non genuflectent, v. gr. ad *Orate fratres*: genuflectent tamen, dum Celebrans dat Benedictionem in fine Missæ, & cum ascendent ad Altare, dicturi Hymnum Angelicum, vel Symbolum, aut quidquam aliud facturi, ut in aliis Missis.

X. Gavant. pag. 143. col. 2. n. 9. *Convertens se ad Populum, &c.* Præterea quando Celebrans se convertet ad Populum, dicturus, *Dominus vobiscum*, vel aliud, ne directe terga vertat Sacramento, se vertit versus cornu Evangelii, renibus ad illud versis, facta priùs in medio genuflexione; & reversus ad medium Altaris, iterum genuflectit. Bissus *supr.* §. 5. Bauldry *part. 3. cap. 17. num. 9.*

XI. Gavant. pag. 144. col. 1. n. 10. *Diaconus, & Subdiaconus, &c.* Quamvis exposito Sacramento, ut *suprà* diximus, omissi debeant oscula manus, & rerum, quæ Celebranti porriguntur; nihilominus Subdiaconus, dicta Epistola, osculabitur manum Celebrantis more solito, & ab illo benedictetur. Diaconus etiam recipiet Benedictionem ante Evangelium de more, & manum Celebrantis osculabitur, sicut ipse Celebrans osculari debet librum Evangelii à Subdiacono illi datum: rursus Diaconus ad Oblationem osculabitur Patenam, Calicem, & manum Celebrantis: tum in fine Orationis Dominicæ, eandem Patenam, & ma-

manum, ut aliàs, osculabitur. Bauldry *supr.* num. 8. Bissus *supr.* §. 6. Cerracchinus in dubiis super Rubricam Missalis *com. 1. dub. 10.* unde fortè oscula prohibentur solum, quando fieri debet aliquid, quod specialiter Sacramentum expositum tantum respiciat.

Post cantatum Evangelium, & osculatum à Celebrante librum, idem Celebrans more solito incensatur, absque eo quòd descendat in planum; sed in suo loco se sistens more solito, thurificatur stans super suppedaneum in cornu Epistolæ. Bauldry *part. 2. cap. 9. n. 5.* Bissus *supr.* §. 7.

XII. Gavant pag. 144. col. 1. n. 12. *In incensatione oblatorum, &c.*) Post Offeritorium, antequàm Celebrans se retrahat aliquantulum ad cornu Evangelii, ad imponendum incensum, genuflectere debet, sicut etiam, postquàm imposuit incensum, & convertit se ad Altare, thurificatur oblata: nam genuflectere debemus toties, quoties recedimus à medio, & accedimus ad medium, ut supra diximus; sed Celebrans recedit in casu nostro à medio, ut imponat incensum, stans aliquantulum in cornu Evangelii, & accedit ad medium thurificatur oblata, consequens ergo est, ut genuflectere teneatur: itaque non genuflectit, quia thurificat oblata, sed quia recedit à medio, & accedit ad medium. A Portu *supr.* num. 7. & ex Bauldry *supr.* num. 6. sicut etiam ex Billo *supr.* §. 1. Postea incensat oblata de more; & iis incensatis sine genuflectione, Celebrans, & Diaconus descendunt ad secundum gradum Altaris, ut genuflectant super suppedaneum (sed advertant, ne Sacramento terga vertant) ubi Celebrans ter thurificat Sacramentum, ut initio Missæ. Bauldry *part. 3. cap. 17. num. 11.* Interim Diaconus aliquantulum retrò pariter genuflexus, imò, ut vult Cerracchinus, genuflexus in gradu inferiori ad Celebran-

tem, sicut etiam in alia incensatione Missæ, casulam elevatam tenebit, cum eodem antea, & post incensationem, profunde inclinatus. Castaldus *lib. 3. sect. 10. cap. 1. num. 3.* Postea Celebrans cum Diacono legit, & ascendit cum eodem ad Altare; ubi ab utroque facta genuflectione unico genu, illud incensat more solito, dicens, *Dirigitur Domine, &c.* Diaconus aliquantulum elevat partem posteriorem planctæ Celebrantis, ut moris est.

Incensato Altari, Celebrans reddit in cornu Epistolæ thuribulum Diacono, deinde descendit in planum per gradus laterales cornu Epistolæ, ubi, hoc est in plano, convertit se ad Populum, & ibi incensatur eo modo, ut diximus supra §. VIII.

Terminata incensatione à Diacono, Celebrans in eodem loco, facie item ad Populum versa, lavat manus, easque extergit, ministrantibus Acolythis more solito, sed sine osculis ob Sacramenti expositi reverentiam: Bissus *supr.* §. 9. Bauldry *supr.* num. 9. extergit manus, ascendit ad Altare per eosdem gradus laterales; ubi primò genuflectit in medio, deinde mediocriter de more inclinatus dicit, *In spiritu humilitatis, &c.* Castaldus *supr.* n. 4. Bissus *supr.*

Diaconus incensato Celebrante, incensatur de more Chorum: tum redit ad Altare per eandem viam, semper cum debitis genuflectionibus, unico tamen genu, SS. Sacramentum; ubi Subdiaconum tenentem Panem incensat à cornu Epistolæ, qui propterea recedit ad cornu Evangelii, facta prius genuflectione super in finem Altaris gradum, & eo incensato, redit ad medium, ubi iterum genuflectit ut supra. Tum ipse Diaconus tradit thuribulum Ministro, ac recedit ad cornu Epistolæ, facta prius unico genu genuflectione; ibique in plano Cappelæ stans, incensatur à Ministro, & postea cum

genuflexione ad secundum gradum Altaris ascendit. Bauldry *suprà* num. 12. Advertendum igitur est cum Cerracchino *cit. dub.* 10. pag. 216. quod nullus ex Ministris in hac Missa incensari debet, stans super gradus Altaris; sed in plano Cappellæ tantum loc peragi potest. Observandum etiam, quod qui incensat Populum, stare debet paulo extra medium aditus Chori, ne terga vertat SS. Sacramento. Bralio *part. 3. cap. 3. num. 9.*

XIII. Gavant. pag. 144. col. 1. n. 13. *Distin. Orate fratres à Celebrante, &c.*) Celebrans dicto, *In spiritu humilitatis*, rursum genuflectit, semper tamen unico genu, accommodius surgat; & convertens se, ut dicat *Orate fratres* ad latus Evangelii, ne terga Sacramento vertat, & non perficiens circuitum, per eandem viam ad medium redit, & iterum genuflectit in medio Altaris. Gavantus *hoc num. 13.* Billus *suprà* §. 9. Callaldus *suprà* num. 4. reliqua verò peragat usque ad Communionem, ut in aliis Missis.

XIV. Sumpta purificatione, Celebrans ponit Calicem in cornu Epistolæ extra Corporale, postea genuflectit Sacramento: tum accedit ad idem cornu Epistolæ, ubi accipit Calicem, & abluit digitos, quos etiam libidem extergit, posito Calice prope Corporale: deinde accedit ad medium Altaris, libenter genuflectit, ac mox Calicem dextera accipit, & ablationem sumit; qua sumpta, Calicem extergit Subdiaconus, & illum e more accommodat, Billus *suprà* §. 10. & Bauldry *suprà*.

XV. Sumpta ablutione, genuflectit iterum Celebrans, & redit ad librum, ubi dicit *Communionem*; qua dicta, redit ad medium Altaris, osculatur illum, genuflectit, & convertit se ad Populum, ut dicat *Dominus vobiscum*; tum redit ad medium Altaris, & iterum genuflectit, Tonellius *lib. 3. cap. 2.*

Gavant. *Rubr. Miss.*

num. 14. Ministri verò genuflectunt, prout Celebrans: Bauldry *suprà*: deinde Celebrans redit ad librum, ubi dicit *Orationem*, vel *Orationes*, si plures dicendæ sunt; quibus dictis, accedit ad medium, genuflectit, osculatur Altare, & dicit de more, ut *suprà*, *Dominus vobiscum*. Diaconus verò, dum dicit *Ite missa est*, vertit prius se versus Populum; sed de more unicum genu flectit Sacramento ante, & post, rones semivertens versus cornu Evangelii, sicut facere debet Celebrans, ne Sacramento terga vertat: Subdiaconus autem de suo loco non se movet. Bauldry *suprà* num. 14. Billus *suprà* §. 11. à Porto *suprà* num. 8.

XVI. Gavant. pag. 144. col. 1. n. 15. *In Benedictione Populo danda, &c.*) Dicto, *Ite, missa est*, & responso *Deo gratias* à Choro, Celebrans, & Diaconus iterum se vertunt ad Altare; & ab utroque facta genuflexione, Celebrans dicit, *Placeat tibi Sancta Trinitas*: qua Oratione finita, osculatur Altare (dum dicit Celebrans prædictam Orationem, Diaconus facta, ut *suprà*, genuflexione, recedit à medio Altaris versus cornu Epistolæ, & flectit utrumque genu in superiori gradu, hoc est in suppedaneo; Subdiaconus verò, facta genuflexione super infimum gradum unico genu in loco, in quo est, ascendit statim ad secundum gradum versus cornu Evangelii, ut genuflectat in superiori gradu, ut dictum est de Diacono) Celebrans igitur osculato Altari, dicit (sine simplici capitis inclinatione; Tonellius *lib. 3. cap. 2. num. 16.* quia statim genuflectere debet; & in genuflectione, & profunda inclinatione, includitur inclinatio mediocris, & simplex; Ceremoniale *Missæ Privatae cap. 1. §. 6. in fine*; & Gervasi in *instruct. Missæ Privatae, coram SS. Sacramento exposito num. 13.*) dicit, inquam, Celebrans, *Benedicat vos omnipotens Deus, &c.* ad quam Benedictionem omnes, præter Canonicos Ecclesiæ Cathedralis

Fff

thetra-

thedralis, genuflexi esse debent in locis suis: Bralio *part. 2. cap. 10. num. 3.* tum genuflexit, vertit se ad Populum ex parte Evangelii, ne terga vertat Sacramento, ubi dat Benedictionem more solito; qua data non perficit circulum, sed per eandem viam accedit ad legendum ultimum Evangelium (& non debet redire ad medium pro faciendâ genuflexione) ibique cum solita assistentia Subdiaconi, qui data Benedictione, statim accedit ad cornu Evangelii, ut de more tabellam Evangelii S. Johannis sustineat. Diaconus verò accedit propius ad Altare paulò versus cornu Epistolæ; ubi post acceptam Benedictionem, erectus stat in eodem secundo gradu versus cornu Epistolæ, ubi erat genuflexus Benedictionem accipiendo, & cum Celebrans se signat, & ad *Verbum caro factum est*, genuflexit etiam ipse, & omnes alii de Choro se signant, & genuflexunt. Ex Castaldo *lib. 1. scilicet 7. cap. 5. num. 26.* & ex Nicolao de Bralio *part. 2. c. 10. de fine Missæ num. 4.* Alii verò Rubricistæ censent, Diaconum post acceptam Benedictionem, facta genuflexione, debere accedere ad cornu Evangelii, ibique stare quasi medium inter Celebrantem, & Subdiaconum, manibus junctis post Celebrantem; & ita tenent noster Gavantus in suo Commentario *ad tit. 12. part. 2. Rubr. 7. lit. m.* & Cabrianus *cap. 5. num. 39.* neanon Corsetus *tract. 1. punct. 1. cap. 4. num. 19.* & alii, quos sequitur Hippolytus à Portu in prædictum *tit. & Rubr. num. 4.*

Celebrans autem, postquam se convertit ad cornu Evangelii, dicit *Dominus vobiscum*, deinde signat librum, seu tabellam Evangelii S. Johannis, si ibi sint; in defectu utriusque signat solum se ipsum, non verò Altare; quod semper observet, Sacramento exposito, etiamsi altius esset, vel in Pyxide, vel in Calice, nam idem ferme

esset, ac si esset super Altare. Gavantus *hoc num. 15.* Ad *Verbum caro factum est* tum genuflexit juxta solitum versus cornu Evangelii, sed aliquantulum versus Sacramentum, unico tamen genu, absque capitis inclinatione. Bissus *suprà §. 11. & 12.* Bauldry *suprà num. 15.* quod pariter fit, in quacunque alia simili occasione, quando Celebrans debet genuflectere, sive sit in cornu Evangelii, sive in cornu Epistolæ, excepto quando diceret *Flectamus genua*, secundum opinionem Tonellii, Saronelli, & aliorum; ad quæ verba genuflectere deberet in Missa Privata, aut Cantata sine Ministris Sacris, versus librum, & non versus Sacramentum; non tamen in Missa Cantata cum Ministris Sacris, in qua, quomodo omnes genuflectere debeant ad prædicta verba, solus Celebrans non genuflectit, quia stare debet orando. Ex Durando *lib. 2. cap. 5. Bissò lit. G. num. 29. & lit. M. num. 222. §. 15.* ex Tonellio, & Saronelli, & ex Ceremon. Missæ Privatae *suprà num. 22.*

XVII. Gavant, pag. 144. col. 2. n. 16. *Recedit cum Ministris, &c.* Finito ultimo Evangelio, Celebrans revertitur ad medium Altaris (& illum immediatè sequitur Subdiaconus) ut inter Subdiaconum & Diaconum (jam stantem propius ad Altare paulò versus cornu Epistolæ) decentius distendat; ibique medius inter Diaconum à dexteris, & Subdiaconum à sinistris, facta genuflexione unico genu, sine capitis inclinatione, statim descendunt omnes in planum, (sed caveant, ne terga vertant Sacramento) & ibi ante infimum gradum Altaris in plana terra utrumque genua flectunt omnes cum capitis inclinatione, ut infra fecerunt: tum surgunt pariter omnes, distcedunt, & in eodem loco, ubi caput distexerunt, id est extra Presbyterium, seu extra Cappellam, & non hic, accipiunt Baccata sua Celebrans, & Ministri Sacri à Ceremon.

remonario, seu ab alio Ministro, & caput regunt aliquantulum consistentes, & pergent in Sacrificium ordine, quo venerant. Bauldry *suprà* num. 16. Biffus *lit. M.* §. 12. Hippolytus à Portu *suprà* num. 9.

XVIII. Gavant. eod. n. 16. *Vel si facta sit Processio pro fine Orationis publica, &c.* Quando autem hæc Missa celebratur pro reponendo SS. Sacramento in fine Orationis quadraginta Horarum; tunc, finita Missa, facienda est Processio publica, juxta dispositionem instructionis Pontificiæ à nobis *suprà* expositæ num. 20. quapropter, facta genuflexione à Celebrante unico genu cum Ministris Sacris in medio suppedanei Altaris; postea cum iisdem, præcedente Subdiacono, descendit per gradus laterales à cornu Epistolæ in planum; & retrahit se retro Altare, si parietum non adhzreat, vel ad credentiam, seu extra cornu Epistolæ, ob præsentium Sacramenti, ubi deponit planetam, & manipulum, (sicut etiam

Ministri Sacri suos deponunt manipulos) & accipit pluviale, adjuvantibus Ceremoniario, vel etiam Diacono, & Subdiacono, ut mos est in Sacris Basilicis Urbis; quamvis tale ministerium Diacono, & Subdiacono denegetur à Nicolao de Bralio *part. 3. cap. 17. num. 1.*

Postea Celebrans per planum incedens, manibus junctis, & nudo capite, medius inter Ministros Sacros, elevantes hinc inde fimbrias pluvialis, accedit ad medium; ubi genuflexit in plano cum Ministris Sacris utroque genu, & cum ipsis inclinat etiam se profunde; tum erigunt se postea in medio inferioris gradus Altaris, ut colligi potest ex Ceremoniali Episc. *lib. 2. cap. 33. §. 26.* genuflexunt; Bralio *suprà*; ibique parumper orant genuflexi.

Reliqua peragit, ut præscribitur in sæpius laudata instructione Pontificia, & ut *infra* dicemus Feria 5. in Cœna Domini, & in Festo Corporis Christi.

De Ritu Missæ Privatæ coram SS. Sacramento exposito,

XIX. Gavant. pag. 144. col. 2. n. 17. *In Missa Privatæ, &c.* 1. Statim ac Sacerdos Presbyterium, seu Cappellam Altaris, in quo Sanctissimum Sacramentum est expositum, ingreditur; aliquantulum consistens, caput detegit, porrigens biretum Ministro, quod non debet poni, ut plerique faciunt, neque super bursam Caricis, neque super Mittal. Bauld. *part. 3. cap. 27. num. 5.* Tonell. *lib. 3. cap. 2. num. 1.* Gervasi *in instruct. Missæ, qua celebratur coram Sanctissimo Sacramento exposito §. Primieramenti.*

2. Cum pervenerit ad medium Altaris, ante illius infimum gradum, flexit utrumque genu, omnino in plana terra; Gavant. *p. 143. num. 5.* & omnes Rubricistæ cum

eo; & caput inclinat profunde, dum est genuflexus; quod facit & Minister. Corsetus *tract. 1. part. 1. cap. 17. num. 2.* Ceremoniale *Missæ Privatæ, cap. 12.* Gervasi *in instruct. pro Ministro Missæ Privatæ, qua celebratur coram Sanctissimo Sacramento exposito cap. ultimo num. 2.*

3. Mox surgunt Sacerdos, & Minister; & ille, ut in aliis Missis, ascendit ad Altare; & Calice collocato ad partem Evangelii, antequam capiat bursam pro extrahendo ex illa Corporale, genuflexit, unico tamen genu, & sine capitis inclinatione: Ceremoniale *Missæ Privatæ, supra num. 2.* Hippolytus à Portu *cap. 7. de Missa Privatæ coram Venerabili exposito num. 5.* & sic fieri debent omnes aliæ genuflexiones, excepta ultima,

quando Sacerdos discedit ab Altari finita Missa, rediens ad Sacristiam; quæ genuflexio fit sicut prima: inde extendit Corporale in medio Altaris, & superimponit Calicem; quo facto genuflexit iterum unico genu, caput non inclinans, ut dictum est, surgit, & accedit ad cornu Epistolæ, ut librum aperiat.

4. Rediens ad medium Altaris, statim genuflexit unico genu, ut supra; & sine mora retrahens se de more aiquantulum ad cornu Evangelii facie versa ad cornu Epistolæ, ne vertat dorsum Sanctissimo Sacramento, descendit in planum Altaris humeris versis ad cornu Evangelii.

5. Postquam descenderit in planum ut supra, pro incipienda Missa, antequam dicat, *In nomine Patris*, genuflexit super infimum Altaris gradum, unico tamen genu, sine capitis inclinatione: Minister vero, facta genuflexione utroque genu, ut supra, accedens de more in cornu Epistolæ, ibi deponit Missale super cullinum; unde discedens, & pergens ante medium, utrumque genu flectit; quod semper facit transiens per medium: quamobrem magis sollicitus esse debet, quam in aliis Missis, in recedendo à suo loco, ubi est, ut tempore confecto ministrare possit.

6. Sacerdos, finita Confessione, ascendit ad Altare sine genuflexione, quam gratis quidam faciunt; & cum ad illud pervenerit, antequam incipiat, *Oramus te Domine*, genuflexit.

7. Finita Oratione, & osculato de more Altari, genuflexit ut supra, surgit, & procedit ad cornu Epistolæ lecturas Introitum.

8. Dicto Introitu, accedit ad medium Altaris, ubi iterum genuflexit, & postea dicit *Kyrie elison*, & *Gloria in Excelsis*, si dicendum sit.

9. Dicto *Kyrie elison*, & *Gloria in excelsis*, osculatur Altare, genuflexit, ut supra; sine capitis inclinatione, vertit se ad Populum; recedens paulum ad cornu Evangelii, ne Sanctissimo Sacramento dorsum obvertat; & dicit *Dominus vobiscum*; postea revertens ad medium Altaris, de novo genuflexit; & ita semper facere debet in aliis hujusmodi occasionibus.

10. Facta ut supra genuflexione in medio Altaris, revertitur ad cornu Epistolæ, ubi dicit *Oremus* de more, deinde Orationem, Epistolam, Graduale, Alleluia, vel Tractum, ut tempus postulat.

11. Quum pervenerit ad medium Altaris, antequam dicat, *Munda cor meum*, &c. elevatis ad Sacramentum oculis, & statim demissis, genuflexit ut supra; ac deinde surgens, dicit *Munda cor meum*, & *be Domine benedicere*.

12. Dictis præfatis Orationibus, antequam accedat ad cornu Evangelii pro dicendo Evangelio, iterum genuflexit, ut supra; deinde se recipit ad cornu Evangelii; conversus ad librum, dicit juxta morem *Dominus vobiscum*; signat librum, & seipsum, & deinde legit Evangelium.

13. Finito Evangelio, & osculato libro, post illa verba *Per evangelica dicta*, &c. venit ad medium Altaris: si dicendum sit *Credo*, prius genuflexit ut supra; si verò non sit dicendum, antequam convertatur ad Populum, dicitur *Dominus vobiscum*, prius osculatur Altare, deinde genuflexit, ut supra; & conversus ad Populum in cornu Evangelii, dicit *Dominus vobiscum*. Observandum igitur hic, quod si dicendum sit *Credo*, in hoc casu genuflexit, antequam illud dicat; & eo finito, osculato prius Altari, genuflexit, antequam se vertat ad Populum: si verò non dicatur *Credo*, lecto Evangelio, venit ad medium Altaris, ubi illud

illud osculatur, & postea genuflectit, ut supra; & conversus ad Populum, dicit *Dominus vobiscum*.

14. Dicit *Dominus vobiscum*, convertit se ad Altare, in medio ejus genuflectit; & deinde surgens, dicit *Oremus*, faciens eodem tempore de more, sed versus Sacramentum, simplicem capitis inclinationem cum aliquali humerorum inclinatione, & statim dicit *Offertorium*.

15. Dicit *Oremus*, & *Offertorio* de more, facit ea, que sequuntur; & dicit *Suscipe Sancte Pater*, antequam discedat de medio ad cornu Epistolæ, pro imponendo vino & aqua in Calice, genuflectit, & accedit ad supradictum cornu Epistolæ: vinum de more infundit in Calicem cum aqua; sed Minister, dum ei porrigit ampullas, eas non osculatur, ob reverentiam Sacramenti.

16. Sacerdos, posito Calice extra Corporale ad cornu Epistolæ, & reversus ad medium Altaris, genuflectit ut supra; & surgens, accipit Calicem, & dicit *Offerimus tibi, &c.*

17. Dicit *Veni Sanctificator*, & benedicit ad finem ejusdem Orationis Hostia, & Calice, absque manuum junctioe, & sine inclinatione capitis, cum manus extensas supra Altare tenere debet, genuflectit ut supra, surgit, & rectè incedit versus cornu Epistolæ, descendit in planum per gradus laterales cornu Epistolæ, & ibi lavat manus, facie versa ad Populum; & advortat, non terga vertat Sacramento, ita ut postquam descenderit gradus Altaris, vertat se ad Populum per latus suum dexteram; & ibidem, ubi scilicet lavavit manus, etiam eas manutergio extergat.

18. Post lotionem manuum, redit per eundem gradus laterales ad medium Altaris; ubi statim ut pervenerit, genuflectit ut supra, & dicit *Suscipe Sancta Trinitas*.

19. Dicit *Suscipe, &c.* osculatur Altare, genuflectit; & obverso tergo versus

cornu Evangelii, non perficiendo circum, dicit versus Populum, *Orate fratres*.

20. Illo dicto, reversus ad Altare, iterum genuflectit, & deinde surgit.

21. Sacerdos peragit reliqua usque ad Communionem, ut in aliis Missis; sed advertendum, quod in hac Missa, sicut etiam in Sollemni coram Venerabili exposito celebrata, campanula non pulsatur, neque ad *Sanctus*, neque ad *Elevationem*; quod deducitur ex ratione finali, propter quam hic Ritus institutus fuit: nam hæc campanula ideo pulsatur, ut Populus ad adorationem Sacramenti excitetur: frustra igitur in presenti casu, in quo jam Populus actualiter adorat Sacramentum expositum, pulsaretur.

22. Post sumptam purificationem Sacerdos ponit Calicem extra Corporale ad cornu Epistolæ: tum genuflectit in medio Altaris unico genu, surgit, & vadit ad cornu Epistolæ, ubi est Calix; ibi accipit dictum Calicem; ubi facta in eo digitorum ablutioe, & eorum abstersione, ponit Calicem prope Corporale; tum procedit ad medium Altaris, & ibi genuflectit, ut supra, surgit, accipit Calicem, & sumit ablutioem; & deinde extergit os, & Calicem purificatorio.

23. Accommodato Calice in medio Altaris post sumptam ablutioem, antequam accedat ad cornu Epistolæ, pro legenda Antiphona, que dicitur *Communio*, genuflectit, ut supra; & lecta prædicta Antiphona, accedit ad medium Altaris, ubi iterum genuflectit, surgit, & osculatur Altare; tum vertit se ad Populum in cornu Evangelii, & dicit *Dominus vobiscum*.

24. Dicit *Dominus vobiscum*, revertitur ad Altare, & genuflectit in medio ut supra; & surgens redit ad cornu Epistolæ, & ibi dicit *Oremus*, cum inclinatione versus Sacramentum, & Postcommunionem de more.

25. Postcommunionem dicta, accedit ad medium Altaris, ubi prius genuflectit ut supra,

furgit, osculatur Altare, postea vertit se ad Populum in cornu Evangelii, & dicit *Dominus vobiscum*, & *Ite missa est*: si vero diciturus est *Benedicamus Domino*, dicto *Dominus vobiscum*, revertitur ad medium Altaris, genuflectit, surgit, deinde stans, dicit *Benedicamus Domino*.

26. Dicto *Ite missa est*, convertit se ad Altare, ubi genuflectit, surgit, & deinde dicit *Placeat tibi Sancta Trinitas, &c.* qua deprecatione finita, osculatur Altare, deinde dicit *Benedicat vos Omnipotens Deus*; quo dicto (caput non inclinans ad vocem Deum) immediate genuflectit, surgit, deinde vertit se ad Populum ex parte Evangelii, illum benedicit more solito, non perficit circumlum, nec accedit ad medium Altaris, ut genuflectat; sed per eandem viam, qua conversus est ad Populum, absolute revertitur ad cornu Evangelii, ubi dicit *Dominus vobiscum* de more, & legit ultimum Evangelium, advertens ne signet omnino Altare, (& hoc signum est omittendum, quia est expositum Sanctissimum Sacramentum) sed tantum librum, vel tabellam; si neutrum adsit, signet se ipsum solum.

27. Ad *Verbum caro factum est* non genuflectit juxta solitum versus cornu Evangelii, sed aliquantulum versus Sacramentum unico genu, & sine capitis inclinatione; quo dicto surgit, & proficitur Evangelium.

28. Finito Evangelio, Sacerdos accedens ad medium Altaris, genuflectit ut supra, surgit, accipit Calicem de more, descendit humeris versus ad cornu Evangelii in planum Presbyterii, seu Cappellæ, ubi iterum genuflectit, sicut initio fecit, in plana terra utroque genu, profundè inclinans caput, & sic pariter genuflectit, & se inclinat Minister: deinde surgit, sicut & Minister, & statim discedit, & in eodem loco (id est extra Presbyterium, seu Cappellam) dextera accipit à Ministro birretum, caput tegit, interim aliquantulum confi-

stit; & more solito pergit deinde in Sacristiam.

Ex prædictis patet, in genuflectionibus faciendis sequentem regulam observandam esse, videlicet: quando Sacerdos accedit ad medium Altaris, prima actio sit genuflectere, deinde osculetur Altare: quando vero Sacerdos est in medio Altaris, & versus Populum se convertere debet; prius osculari debet Altare, & deinde genuflectere, ut dicit *Dominus vobiscum*, *Orate fratres, &c.* & ad medium Altaris deinde rediens, iterum unicum genu flectit. Hæc omnia excerpta sunt ex Auctoribus, qui agunt de hac Missa celebrata coram Sanctissimo Sacramentum, nimirum ex Bauldry part. 3. cap. 17. et Billo tom. 2. lit. M. num. 222. §. 1. & lit. G. num. 29. ex Hippol. à Portu cap. 7. de Missa Privata coram Venerabili exposito, & ex Ceremoniali Missæ Privatæ cap. 12. ex Coletta tract. 1. part. 1. cap. 17. num. 2. ex Gerardi in instr. Missæ, qua celebratur coram Sanctissimo Sacramentum exposito, ex Tonello lib. 3. cap. 2. ex Lohner part. 3. tit. 1. num. 1. et Cerracchino tom. 1. dub. 9. ex Cerem. Monast. lib. 3. cap. 12. §. 2. ex Vinitore part. 4. tit. 5. in adnot. ex Angel. part. 2. cap. 17. et Moncio de Missa coram Venerabili, & ex Abbate Benvenuti, de eadem Missa coram Sanctissimo Sacramentum exposito pag. 43. & ex Pignatio, epitom. Sac. Rit. tit. 13. cap. 11.

XX. Si ex urgente necessitate (aliter non est administranda) in dicto Altari intra Missam ministratur Sacra Eucharistia; cum Celebrans dicit *Misereatur vestri, &c. Inobedientiam, &c.* et in cornu Evangelii, ut terga vertat Sanctissimo Sacramentum, et dum vertit se ad Populum ut dicit, *Erat Agnus Dei, &c.* attendit solummodo ad Sacramentum, quod habet præ manibus, non ad Sacramentum, quod est expositum, adeoque convertat humeros ad Altare errore ordinario: Tonellius lib. 3. cap. 2. §. 1. num. 1. Hippolytus à Portu supra num. 11. & si mis-

mittretur Eucharistia in dicto Altari in fine Missæ, seu extra Missam; Sacerdos cum dat Benedictionem post ministratam Eucharistiam, stet in cornu Evangelii, ne terga vertat Sanctissimo Sacramento.

Advertendum, quod si dicatur Missa Privata Votiva de Sanctissimo Sacramento diebus non impeditis, quamvis sit expositum etiam in Oratione quadraginta Horarum, non idem in prædicta Missa debet dici *Gloria*; idque colligitur & ex Rubricis generalibus, & ex Decretis à S. R. C. editis, datis in nostro Indice, & deinde repetitis in titulo IV. primæ partis, in quo agitur de Missis Votivis S. Mariæ, &c. ex quibus colligitur, Hymnum Angelicum in Missis Privatis Votivis non esse dicendum, nisi in Missis Votivis An-

gelorum, & in Missis Votivis de B. M. V. quando celebrantur in Sabbato.

Neque pariter in Dicta Missa Votiva de Sanctissimo Sacramento dicitur *Credo*, sola ratione Sanctissimi Sacramenti expositi, juxta Decretum editum 2. Decembris 1684. & supra à nobis jam allegatum. Insuper potest fieri Commemoratio de Sanctissimo Sacramento, si expositum sit in Oratione quadraginta Horarum, etiam in Missa de Festo Duplici, quod non sit primæ, vel secundæ Classis, inhærendo Decreto edito 2. Decembris 1684. quod nos supra pariter exposuimus: unde legantur Decreta ibidem collecta, ut exactè adimpleatur mens Sacræ Congregationis.

De Missa Privata, quæ celebratur coram Episcopo in propria Diocesi.

XXI. Quamvis de Ritu servando in celebratione Missæ *tit. 3. & seqq.* sparsim aliqua discrimen de hac ipsa Missa Privata coram proprio Episcopo celebrata; nihilominus non abs re esse duximus, si de hac eadem Missa in hoc loco paulò fusiùs sermonem iterum instituamus, & omnia ad eandem speciem ordinatim, & in unum collecta tradamus.

1. Igitur Ceremoniæ Missæ Privatae, quæ celebratur coram Episcopo in loco suæ jurisdictionis, sunt eadem, quæ servari debent coram Patriarcha, vel Archiepiscopo in tota Provincia, coram Nuncio, & Legato Apostolico in locis suæ Legationis, coram Cardinali ubique gentium. Ceremoniale Episcoporum *lib. 1. cap. 30.* Item eadem Ceremoniæ observari debent in Missa Privata, quæ celebratur coram Abbate benedicto (& coram gaudente benedictorum privilegiis) habente utrum mittæ, vel baculi, in suo Monasterio, vel Ecclesia sua; imò coram

Episcopo, & Archiepiscopo extra suam Diocesim, vel extra Provinciam, sed in privato Oratorio, erunt eadem Ceremoniæ servandæ, quæ in loco jurisdictionis ipsorum servari debent, ut multi Rubricistæ docent.

2. Episcopus, juxta Ceremoniale Episcoporum supra citatum, Missam audire debet supra scabellum precatorium, versus medium Altaris, vel ex parte Epistolæ positum, ut Celebrans incipere possit Missam ex parte Evangelii: quod si Episcopus, vel ob situm, vel ob aliam causam, staret ex parte Evangelii; in tali casu Celebrans posset incipere Missam ex parte Epistolæ, vel etiam in medio Altaris, si Episcopus esset in tali situ, ut Celebrans commodè se se inclinare posset, absque eo, quod ipsi Episcopo, seu Prælato verteret tergam.

3. Juxta aliquos, conveniens in primis est, ut Celebrans, monitus de adventu Episcopi, ne ipse Celebrantem expectet, Epi-

Episcopum præveniat: si hic necdum advenisset, sistens se versus Altare in cornu Epistolæ, jam indutus Sacris indumentis, Calice super Altare parato, ipsum expectet; & monitus de adventu Prælati, vertat se in eodem loco, & profundè inclinatus ipsum solutè: deinde transiens ad medium Altaris, salutatè de more Crucis, descendit in planum per gradus laterales cornu Evangelii ante infimum Altaris gradum; ex quo loco facit profundam reverentiam Cruci, vel genuflectit, unico tamen genu, absque capitis inclinatione coram Sanctissimo Sacramento, si expositum adsit in Tabernaculo; & deinde profundè Episcopo se inclinet; & statim erectus, stet in eodem cornu Evangelii, expectans ab Episcopo signum incipiendi Missam, aliquantulum ad eum conversus; & dato ab Episcopo signo, iterum profundè eidem se inclinet, & conversus aliquantulum ad Altare, more solito incipiat Missam. Verùm juxta instructionem Ceremonialis Monastici lib. 3. cap. 12. §. 3. & aliquorum usum, paulò antè quàm Episcopus accedat ad Altare, in quo coram eo est celebranda Missa, duo tantùm cerei accendi debent, Calix super Altare parari, sicut etiam Missale apertum, & alia necessaria supra credentiam, ne Prælati ibi diu moretur. Sacerdos etiam paratus in Sacristia expectabit illius adventum; qui statim ipsi Prælati Ecclesiam ingressos, & jam super genuflexorium ante Altare in genua procumbente, accedet ad illud junctis manibus ante pectus, capite recto, & præcedente Ministro de more, & ante infimum gradum Altaris caput deteget; factisque statim Altari, & Episcopo reverentiis, id est genuflexione Tabernaculo Sanctissimi Sacramenti, & inclinatione profunda Prælato, ante infimum gradum ad cornu Evangelii se recipiet; ibique stans, expectabit signum incipiendi, aliquantulum ad Prælatum conversus; quo signo dato,

iterum inclinet se Prælato profundè; & quantum conversus ad Altare, manente Ministro ad cornu Epistolæ genuflexo in plano Cappellæ, incipit Missam more solito Ceremoniale Episcoporum Lib. 1. cap. 30.

4. Missa inchoata, ad *Confiteor*, ubi pervenerit ad illa verba, *Et vobis fratres*, dicat Celebrans, profundè Prælato se inclinans, *Et tibi Pater*; & ubi dicitur de more, *Vos fratres*, dicat, *Et te Pater*: quod si plures essent Prælati æquales, vel alii Prælati, tunc non videtur dicendum *Vobis Patres*, & *Vos Patres*, sicut illorum nemini osculatur librum post Evangelium; nihilominus usus obtinuit in tali casu, ut hæc numero plurali dicantur: deinde in eodem loco dicit de more *Miserereatur*, *Indulgentiam*, & reliqua usque ad *Oremus* inclusivè.

5. Dicto *Oremus*, immediatè antequam ascendat ad Altare, iterum versus Prælatum profundè se inclinat; & accedens ad medium Altaris ante infimum gradum, & ibi incipiens, *Aufer à nobis*, secretò de more elevat ascendet ad Altare, & alia peragat, ut in aliis Missis.

6. Finito Evangelio, non osculatur librum, nec dicit *Per Evangelica dicta*; sed statim Minister, qui juxta Ceremoniale Episcoporum debet esse Cappellanus Episcopi superpelliceo indutus, desert Missale apertum ad Prælatum sine genuflexione, ut alibi osculetur, ubi describitur initium Evangelii lecti. Post osculum Minister claudit Missale, & tunc, & non prius, Prælato uni o genu genuflexionem facit; deinde reportat decenter ad Altare librum, si sit Celebrans, aperiendo ubi erit apertus: si Cappellanus non habeat paratum Episcopus, tunc alius Minister, qui Missæ intervenit, tradet librum osculandum Episcopo.

7. Quòd si ibi foret Prælati dignior, uti

mi Archiepiscopus, vel Cardinalis; tunc Missale ad magis dignum deferatur osculandum: si verò ibi sint plures prælati æquales, & nullus aliis dignior; nulli deferatur osculandum Missale, nec illud osculatur Celebrans. Ceremoniale Episcoporum *suprà*.

8. *Credo* (si sit dicendum) *Offertorium*, & usque ad Orationem, quæ dicitur post *Agnus Dei, Domini, qui dixisti*, & includit, dicuntur ut in aliis Missis.

9. Dum Sacerdos dicit prædictam Orationem post tertium *Agnus Dei*, Minister genuflexus utroque genu à dexteris Celebrantis tenet instrumentum pacis elevatum supra Altare; & finita prædicta Oratione, Celebrans osculatur Altare; & postmodum ambobus manibus tenens instrumentum pacis, quod ei porrigitur à prædicto Ministro genuflexo, ut supra, illud osculatur, dicens *Pax tecum*; & Minister respondet ei *aditue genuflexus, Et cum spiritu tuo*; moxque se erigens Minister facit genuflexionem Sacramento unico genu, & abstergit instrumentum in ea parte, quæ osculatus est Sacerdos; abstergit autem sinistra adhibendo velum coloris cum Missæ colore congruentis, quod manubrio instrumenti appensum esse debet; & deinde defert præfatum instrumentum pacis osculandum Præfato sine ulla inclinatione, quo osculato, & non prius, facit genuflexionem Præfato unico genu.